
                

 

Αθήνα, 24 Μαρτίου 2025 

Δημητροκάλλης Ιωάννης 

i.dimitrokallis@parliament.gr 

 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

ΠΡΟΣ:  Τον Υπουργό Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 

Θέμα: «Άμεση κήρυξη έκτακτης ανάγκης των πληγέντων νομών από τον 

παγετό .» 

 

 Σύμφωνα με ρεπορτάζ της ιστοσελίδας « agrotypos.gr » ιδιαίτερη ανησυχία 

επικρατεί στις τάξεις των αγροτών. Συγκεκριμένα,  ο ισχυρός παγετός που σημειώθηκε 

τις πρωινές ώρες της 19ης και 20ης Μαρτίου προκάλεσε σημαντικές ζημιές σε δέντρα , 

τα οποία βρίσκονταν σε στάδιο καρπόδεσης και ανθοφορίας στις περιφέρειες Πέλλας-

Ημαθίας-Λάρισας-Αιτωλοακαρνανίας ακόμη και στην Θράκη.     

 Με βάση τις πρώτες εκτιμήσεις ο παγετός έπληξε καλλιέργειες  βερίκοκων, 

αμυγδάλων, κερασιών, ροδάκινων, νεκταρινιών, δαμάσκηνων, λωτών, αχλαδιών και 

ακτινιδίων. Οι ζημιές αυτές θεωρούνται μεγαλύτερες σε σχέση με εκείνες του 2002 και 

του 2021.   

 Οι παραγωγοί που επλήγησαν από τον παγετό αντιμετωπίζουν σοβαρά 

οικονομικά προβλήματα, καθώς δεν έχουν εισόδημα προκειμένου να καλύψουν τις 

φορολογικές και ασφαλιστικές τους υποχρεώσεις. Επιπλέον, έχουν επενδύσει σημαντικά 

ποσά σε λιπάσματα και φυτοπροστασία, γεγονός που επιβαρύνει περαιτέρω την 

οικονομική τους κατάσταση.  

 Οι αγρότες ζητούν την άμεση παρέμβαση του ΕΛΓΑ για την εκτίμηση των 

ζημιών  και την καταβολή προκαταβολών αποζημιώσεων, καθώς και την εξεύρεση 

πρόσθετων κονδυλίων από το Υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων για την 

κάλυψη του μεγέθους της ζημιάς.  

  Πρέπει να τονιστεί ότι το φαινόμενο αυτό αποτελεί διαχρονικό πρόβλημα για 

την αγροτική παραγωγή των ως άνω περιοχών , με τους αγρότες να ζητούν την 

υιοθέτηση προληπτικών μέτρων, όπως η ενίσχυση των αντιπαγετικών συστημάτων και 

η παρακολούθηση των καλλιεργειών από ενδεχόμενα σημάδια καταστροφής .  
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 Συνεπώς, προκύπτει αναντίρρητα ότι αποτελεί επιτακτική ανάγκη η άμεση 

παρέμβαση του κράτους με σκοπό να στηριχθούν οι πληγέντες αγρότες και να 

διασφαλιστεί η συνέχιση της αγροτικής παραγωγής στις περιοχές αυτές.  

Ερωτάται ο αρμόδιος Υπουργός :  

1. Ποια άμεσα μέτρα προτίθεται να λάβει η κυβέρνηση για την οικονομική στήριξη των 

αγροτών της Πέλλας και των γειτονικών νομών που επλήγησαν από τον πρόσφατο 

παγετό; 

2.Υπάρχει σχέδιο για την κήρυξη των πληγεισών περιοχών σε κατάσταση έκτακτης 

ανάγκης, ώστε να ενεργοποιηθούν ταχύτατα οι διαδικασίες αποζημίωσης και στήριξης 

των αγροτών;  

3. Ποια μέτρα θα ληφθούν για την προστασία της τοπικής οικονομίας των περιοχών 

αυτών, δεδομένου ότι η γεωργία αποτελεί βασικό πυλώνα της; 

4. Πώς θα διασφαλιστεί η άμεση ενεργοποίηση και αποτελεσματική λειτουργία των 

αρμόδιων κρατικών υπηρεσιών για την καταγραφή των ζημιών και την αποζημίωση 

των πληγέντων, χωρίς καθυστερήσεις και γραφειοκρατικά εμπόδια;  

5. Ποιο είναι το χρονοδιάγραμμα για την ολοκλήρωση των διαδικασιών αποζημίωσης 

και την καταβολή των σχετικών ποσών στους δικαιούχους αγρότες;  
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